广东省青少年科技教育基地申报和命名办法

关于印发《广东省青少年科技教育基地申报和命名办法》的通知

粤科政字〔2002〕213号

各地级以上市科技局、党委宣传部、教育局、科协，省科普工作联席会议成员单位：

根据科技部、中宣部、教育部、中国科协《关于开展命名第二批“全国青少年科技教育基地”工作的通知》（国科发政字[2002]272号）精神，结合落实中共广东省委、广东省人民政府《关于加强科学技术普及工作的通知》要求，全面推进素质教育，推动青少年科技教育工作的深入开展，省科技厅、省委宣传部、省教育厅、省科协开展“广东省青少年科技教育基地”的命名工作。现将《广东省青少年科技教育基地申报和命名办法》印发给你们，请结合本地、本部门实际情况，积极开展广东省青少年科技教育基地的申报工作。

附件：1．广东省青少年科技教育基地申报和命名办法

2．广东省青少年科技教育基地申报表（略）

3．广东省青少年科技教育基地评价验收标准

        广东省科学技术厅

中共广东省委宣传部

广东省教育厅

广东省科学技术协会

二○○二年十月十五日

附件1：

广东省青少年科技教育基地申报和命名办法

第一条  为加强我省科学技术普及工作，规范和管理全省青少年科技教育基地的申报和命名，参照《全国青少年科技教育基地申报和命名暂行办法》的做法，结合我省实际，制定本办法。
　　第二条  广东省青少年科技教育基地授予在青少年科技教育工作方面具有示范功能和较大影响的单位或机构，包括博物馆、科技文化场馆、青少年科技馆、青少年宫、动植物园区、海洋馆、自然保护区、科技名人纪念场馆、自然遗产、文化保护地和其他面向青少年进行科技教育的单位，高等院校、科研机构、高新技术企业以及其他组织内部具有青少年科技教育功能并有条件向公众开放的场馆、实验室、生产现场等。
　　第三条  省科技厅会同省委宣传部、省教育厅、省科协共同负责组织实施本办法。
    第四条  申请为广东省青少年科技教育基地应具备下列条件：
　 （一）基础条件
　　1．用于开展青少年科技教育活动的场馆建筑面积一般不少于5000m2，其中属教育、文化场所的，不少于1000 m2；高等院校、科研机构、高新技术企业以及其他组织内部具有科技教育功能并有条件向公众开放的场馆、实验室、生产现场等场所的，应不少于500 m2。

2．设立专项经费用于购置活动设施和器材，支持青少年科技教育活动。

（二）管理制度
　　1．将青少年科技教育工作列入本单位日常工作计划，设置专门机构和人员，基地有领导分管、有专（兼）职讲解、接待、辅导人员。

2．制定切实可行的青少年科技教育规划和年度计划并实施，实行科技教育活动项目责任制。
　　3．建立基地和有关部门、学校的协调联络制度或共建制度。

4．建立对外接待制度，常年向社会公众开放。其中高等院校、科研机构、高新技术企业以及其他组织内部具有科技教育功能并有条件向公众开放的场馆、实验室、生产现场等场所，向社会公众开放时间每年应不少于60天。公布开放时间和内容，对青少年收费优惠或免费。

（三）科普活动安排

1．开展参观、动手实践、交互式活动并提供资料，有固定的活动场地并配备相应的设施和器材。

2．结合实际设立1~2个可供青少年参与的专门课题；每年组织2场以上有专业特色讲究实效的科技活动；定期更新科技教育知识的展示内容。

3．配合各级政府及其部门开展各类科普活动。
第五条  申请为广东省青少年科技教育基地的，应当提供如下材料：
（一）广东省青少年科技教育基地申报表。
　　（二）申请单位基本情况材料。

（三）证明符合认定条件的有关材料。

第六条  广东省青少年科技教育基地申报和命名程序。
　　（一） 申请单位将本办法第五条所列的材料报主管部门加具意见后，认定申请书一式十份，证明材料一式一份报省科技厅。
    （二）省科技厅会同省委宣传部、省教育厅、省科协组织有关部门、专家对申报单位情况进行评审。符合条件的单位，命名为“广东省青少年科技教育基地”。

第七条 “广东省青少年科技教育基地”自命名之后第二年起，应于每年12月30日前，对照广东省青少年科技教育基地应具备的条件将“广东省青少年科技教育基地”年度工作报告一式四份报省科技厅，并由其分送省委宣传部、省教育厅、省科协备案。

每两年考核一次，对不符合条件的，按原认定程序取消其广东省青少年科技教育基地资格。
　　第八条  省青少年科技教育基地应当接受省科技厅、省委宣传部、省教育厅、省科协对其青少年科技教育工作的指导和督促检查。不得开展反科学、伪科学的活动。
　　第九条  省青少年科技教育基地应当配合各级政府开展青少年科技教育活动。在开展全省性科普活动时，可以向省委宣传部、省科技厅、省教育厅、省科协申请科普经费支持。
　　第十条  在全省性大型科普活动期间，省青少年科技教育基地对公众应当实行门票优惠。基地对中小学生的科普教育活动应当优先安排，并给予门票、场租的优惠，对有组织的学生团体参观门票应给予５折以下的优惠。
　　第十一条  本办法自二○○二年十二月一日起施行。